[18] **Qvintvs:** Alte uero et, ut oportet, a capite, frater, repetis quod quaerimus, et qui aliter ius ciuile tradunt, non tam iustitiae quam litigandi tradunt uias.

**Marcvs:** Non ita est, Quinte, ac potius ignoratio iuris litigiosa est quam scientia. Sed hoc posterius: nunc iuris principia uideamus.

Igitur doctissimis uiris proficisci placuit a lege, haud scio an recte, si modo, ut idem definiunt, lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et <per>fecta, lex est. [19] Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea uis sit, ut recte facere iubeat, uetet delinquere, eamque rem illi Graeco putant nomine nómon <a> suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo. Nam ut illi aequitatis, sic nos delectus uim in lege ponimus, et proprium tamen utrumque legis est. Quod si ita recte dicitur, ut mihi quidem plerumque uideri solet, a lege ducendum est iuris exordium. Ea est enim naturae uis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula. Sed quoniam in populari ratione omnis nostra uersatur oratio, populariter interdum loqui necesse erit, et appellare eam legem, quae scripta sancit quod uult aut iubendo <aut prohibendo>, ut uulgus appellare <solet>. Constituendi uero iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quae, saeculis

<sup>1 bis</sup> La palabra griega equivalente a ley es *nomos*, derivada de *nomos*, atribuir. La palabra latina *lex* está formada de la raíz *leg* (*lex = lecs*, de *leg-s*), la cual expresa tanto la idea de elegir como la de leer; pero mientras Cicerón cree que es la primera la que se encuentra en el fondo de la palabra, los filólogos modernos opinan que es la segunda, y que, por tanto, *lex* es *cosa que se lee*, esto es, precepto fijado por medio de la escritura; en oposición a *mos* (*costumbre*), que es el precepto *que no ha sido escrito*. Es digno de notarse que en las lenguas semíticas, *ley* es lo mismo que *escritura*.

<sup>2</sup> Aquí recoge Cicerón la idea corriente en su tiempo de que *la ley es lo escrito, lo que se puede leer*. De los dos términos de que consta la definición de *ley* según esta etimología, género próximo (precepto) y última diferencia (escrito), eliminándose el segundo, se ha venido a convertir la palabra *ley* en sinónima de *precepto*. Cicerón, en vez

bien prohibiendo. Pero tomemos el principio de constituir el derecho de aquella ley suma que nació para todos los siglos antes que ley escrita alguna y que ciudad constituida enteramente.